REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº    , DE 2023

(DO SR. DUDA RAMOS)

Requer  informações  a  Senhora  Ministra  de

Estado  de  Gestão  e  da  Inovação  em  Serviços

Públicos acerca do enquadramento dos servidores

dos ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá

e de Roraima.

.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  V.  Exa.,  com  base  no  art.  50,  §2º  da

Constituição Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno desta Casa

que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas a Sra. Ministra de Estado de Gestão e

da Inovação em Serviços Públicos informações acerca do enquadramento dos

servidores dos ex-Territórios de Rondônia, do Amapá e de Roraima.

Sem prejuízos dos esclarecimentos que se considerarem

cabíveis, requeremos que seja esclarecido o seguinte questionamento:  Quais

os motivos e documentos que justificam a demora na publicação da Portaria de

Pessoal CEEXT/SEGRT/MGI n° 1297, de 02 de março de 2023, que dispõe

sobre o enquadramento dos servidores dos ex-Territórios Federais de Roraima,

Amapá e de Rondônia?

JUSTIFICAÇÃO

As  informações  que  ora  requeremos  são  de  fundamental

importância no cumprimento das atribuições constitucionais desta Casa, em

especial no presente momento. *C
D2

30
67

64
34

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Ramos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230676434800

RI
C

n.
41

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
03

/2
02

3
20

:5
5:

13
.8

37
 -

M
ES

A

Havia a previsão de publicação para o dia 3 de março, sexta-

feira, da portaria com a publicação de novas listas com cerca de 1.023 nomes

do Estado de Roraima, mais de 1.000 do Amapá e cerca de 200 de Rondônia.

A mesma não ocorreu, impedindo o enquadramento e gerando a espera de

milhares de servidores.

Como parlamentar eleito pelo Estado de Roraima, não poderia

me  privar  de  cobrar  informações  ao  Poder  Público  sobre  a  demora  na

publicação de cerca de 1.023 enquadramento dos servidores dos ex-Território

Federal de Roraima.

O trabalho, em caminho de finalização, para análise de todos

os  enquadramentos,  vem  sendo  travado  nos  últimos  quatro  anos  com

celeridade.  Com  a  publicação  da  portaria,  tão  esperada,  restarão  apenas

algumas centenas de processos para análise da Comissão responsável deste

ministério.

Desta  forma,  por  todo  o  arrazoado,  é  oportuno  o

momento para exame das questões suscitadas no presente Requerimento de

Informações, assim conclamamos para a aprovação deste pedido.

Sala das Sessões, em         de                     de 2023.

Deputado DUDA RAMOS

*C
D2

30
67

64
34

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Ramos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230676434800

RI
C

n.
41

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
03

/2
02

3
20

:5
5:

13
.8

37
 -

M
ES

A

	JUSTIFICAÇÃO